PROTOCOLO457/2021-20/01/202114:52

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 56/2021

Requer informações acerca de
ultrassom morfológico, realizados
neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o ultrassom morfológico é um exame de
acompanhamento pré-natal, onde é possível observar o crescimento e
desenvolvimento do bebê.

 CONSIDERANDO que este exame visa detectar possíveis
malformações e anomalias genéticas.

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por munícipes
que apontaram que o bebê nasceu e este exame em específico não foi
realizado dentro do prazo estipulado.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Em que fase da gravidez este exame vem sendo realizado
aqui em Santa Bárbara d´Oeste?

2º) Qual a maior dificuldade para realizar este exame em nosso
município?

3º) Caso a mãe não consiga este atendimento dentro do prazo
estipulado, quais são os canais disponíveis para solicitar o atendimento ou
registrar a reclamação?

Justificativa:

A realização desta propositura se dá devido a alguns pais que
procuraram por este vereador com a intenção de apontar falhas na realização
deste exame em nosso munícipio. Em alguns casos, pais pagaram por este
serviço com a intenção de acompanhar o desenvolvimento do bebê.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de janeiro de 2.021

Júlio César “Kifú”
-vereador-